PROGRAMM pharmacon Schladming

Thema Volkskrankheiten

Sonntag, 18.01.2026

15:00-
15:45 Uhr

16:00-
17:15 Uhr

17:30-
18:45 Uhr

EROFFNUNGSVERANSTALTUNG

VORTRAG ,,Pradvention von Herz-Kreislauf-
Erkrankungen - was kann die Apotheke beitragen?*

Prof. Dr. D. WESTERMANN, Freiburg

VORTRAG ,,Pravention von Volkskrankheiten durch Erndh-
rung, Bewegung und Lifestyle-Umstellung“
Prof. Dr. M. SMOLLICH, Libeck

Montag, 19.01.2026

08:45-
10:00 Uhr

10:15-
11:30 Uhr

13:00-
15:00 Uhr

14:15-
15:30 Uhr

16:00-
17:15 Uhr

17:30-
18:45 Uhr

VORTRAG ,Blutdruck senken mit Kompetenz und Konzept -
leitliniengerechte Therapie und patientenorientierte
Betreuung“

Dr. K. RENNER, Heinsberg

VORTRAG ,,Rolle der Antikoagulantien und Thrombozyten-
hemmer in der Pravention kardiovaskuldrer Ereignisse”
Prof. Dr. E. LINDHOFF-LAST, Frankfurt/Main

SEMINAR ,,pDL: Wie inhalieren Patient:innen richtig"
Dr. N. GRIESE-MAMMEN, Berlin

Dr. S. SCHMIDT, Reken

S. WENZ, Hamburg

K. HEFELE, Hamburg

AUDIOVISUELLE FORTBILDUNG
»Neue Impfstrategien — wohin geht die Reise?"
Prof. Dr. R. FURST, MUnchen

VORTRAG , Leitliniengerechte Therapie der Herzinsuffizienz"
Prof. Dr. K. BONAVENTURA, Potsdam

VORTRAG , Antiadiposita auf dem klinischen Prifstand -
was hilft, was nicht?*
Prof. Dr. J. BOJUNGA, Frankfurt/Main

Dienstag, 20.01.2026

08:45-
10:00 Uhr

10:15-
11:30 Uhr

13:00-
15:00 Uhr

13:00-
15:00 Uhr

16:30-
18:30 Uhr

VORTRAG ,Volkskrankheiten der Gastroenterologie:
Refluxkrankheit, infektiéser Durchfall, Reizdarm*
Prof. Dr. T. WEINKE, Berlin

VORTRAG ,,Dosieraerosole und Co: pharmazeutische
Betreuung bei Asthma und COPD - evidenzbasiert,
individuell, interdisziplinar"

I. RICHLING, Dortmund

SEMINAR ,,pDL: Wie inhalieren Patient:innen richtig"
Dr. N. GRIESE-MAMMEN, Berlin

Dr. S. SCHMIDT, Reken

S. WENZ, Hamburg

K. HEFELE, Hamburg

PARTNER-SYMPOSIUM von Dr. Willmar Schwabe
»Funktionelle Magen-Darm-Beschwerden & Sodbrennen:
interdisziplinare Ansdtze fir die pharmazeutische Praxis*
Dr. C. UDE, Darmstadt

Prof. Dr. M. STORR, Gauting

BERUFSPOLITISCHE VERANSTALTUNG

FUr die Teilnahme am pharmacon Schladming kénnen Sie
ein Zertifikat mit zahlreichen Fortbildungspunkten erhalten.

Mittwoch, 21.01.2026

08:45-
10:00 Uhr

10:15-
11:30 Uhr

13:00-
15:00 Uhr

16:00-
17:15 Uhr

17:30-
18:45 Uhr

VORTRAG ,Chronische Nierenerkrankungen und nephro-
toxische Arzneistoffe”
Prof. Dr. K. SCHMIDT-OTT, Hannover

VORTRAG ,Wie kénnen innovative Arznei-
formen zur Therapie von Volkskrankheiten beitragen?*
Prof. Dr. A. SEIDLITZ, Berlin

PARTNERSYMPOSIUM von Fresenius Kabi

»Neue Perspektiven auf Eisenstoffwechsel und Supplemen-
tation: Sucrosomales® Eisen — the new kid on the block*
Prof. Dr. G. WEISS, Innsbruck

Prof. Dr. H.-P. LIPP, TUbingen

VORTRAG ,Volkskrankheit Demenz - was ist pharmakother-
apeutisch moglich?*
Prof. Dr. C. CULMSEE, Marburg

VORTRAG ,Schlafstérungen*
Dr. M. UDE, Bischofsheim

Donnerstag, 22.01.2026

08:45-
10:00 Uhr

10:15-
11:30 Uhr

14:15-
15:30 Uhr

16:00-
17:15 Uhr

17:30-
18:45 Uhr

VORTRAG ,,Die schleichende Volkskrankheit Osteoporose*
Dr. F. THOMASIUS, Frankfurt/Main

VORTRAG ,Therapie von Wechseljahresbeschwerden*
Prof. Dr. V. SEIFERT-KLAUSS, MUnchen

AUDIOVISUELLE FORTBILDUNG
»Schwangerschaftsdiabetes und schwanger mit Diabetes”
Dr. H. AUER-KLETZMAYR, Klagenfurt

VORTRAG ,,Schmerz als Volkskrankheit:
Welche Arzneistoffe wann einsetzen?*
Prof. Dr. Dr. A. SCHMIDTKO, Frankfurt/Main

VORTRAG , Dermatologische Volkskrankheiten*
Prof. Dr. P. STAUBACH-RENZ, Mainz

Jetzt Tickets

sichern Unter
pharmacon.de

Programmd&nderungen
und Irrtum sind vorbehalten.



