PROGRAMM pharmacon Schladming

17:30-18:45 Uhr

Thema Volkskrankheiten

Sonntag, 18.01.2026	
15:00- 15:45 Uhr	ERÖFFNUNGSVERANSTALTUNG
16:00- 17:15 Uhr	VORTRAG "Prävention von Herz-Kreislauf- Erkrankungen – was kann die Apotheke beitragen?" Prof. Dr. D. WESTERMANN, Freiburg
17:30- 18:45 Uhr	VORTRAG "Prävention von Volkskrankheiten durch Ernährung, Bewegung und Lifestyle-Umstellung" Prof. Dr. M. SMOLLICH, Lübeck

Montag, 19.01.2026	
08:45- 10:00 Uhr	VORTRAG "Blutdruck senken mit Kompetenz und Konzept – leitliniengerechte Therapie und patientenorientierte Betreuung" Dr. K. RENNER, Heinsberg
10:15- 11:30 Uhr	VORTRAG "Rolle der Antikoagulantien und Thrombozyten- hemmer in der Prävention kardiovaskulärer Ereignisse" Prof. Dr. E. LINDHOFF-LAST, Frankfurt/Main
13:00- 15:00 Uhr	SEMINAR "pDL: Wie inhalieren Patient:innen richtig" Dr. N. GRIESE-MAMMEN, Berlin Dr. S. SCHMIDT, Reken S. WENZ, Hamburg K. HEFELE, Hamburg
14:15- 15:30 Uhr	AUDIOVISUELLE FORTBILDUNG "Neue Impfstrategien – wohin geht die Reise?" Prof. Dr. R. FÜRST, München
16:00- 17:15 Uhr	VORTRAG "Leitliniengerechte Therapie der Herzinsuffizienz" Prof. Dr. K. BONAVENTURA, Potsdam
17:30- 18:45 Uhr	VORTRAG "Antiadiposita auf dem klinischen Prüfstand – was hilft, was nicht?" Prof. Dr. J. BOJUNGA, Frankfurt/Main

Dienstag, 20.01.2026

	1 = 1 = 1 = 1 = 1 = 1 = 1		
	08:45- 10:00 Uhr	VORTRAG "Volkskrankheiten der Gastroenterologie: Refluxkrankheit, infektiöser Durchfall, Reizdarm" Prof. Dr. T. WEINKE, Berlin	
	10:15- 11:30 Uhr	VORTRAG "Dosieraerosole und Co: pharmazeutische Betreuung bei Asthma und COPD – evidenzbasiert, individuell, interdisziplinär" I. RICHLING, Dortmund	
	13:00- 15:00 Uhr	SEMINAR "pDL: Wie inhalieren Patient:innen richtig" Dr. N. GRIESE-MAMMEN, Berlin Dr. S. SCHMIDT, Reken S. WENZ, Hamburg K. HEFELE, Hamburg	
	13:00- 15:00 Uhr	PARTNER-SYMPOSIUM von Dr. Willmar Schwabe "Funktionelle Magen-Darm-Beschwerden & Sodbrennen: interdisziplinäre Ansätze für die pharmazeutische Praxis" Dr. C. UDE, Darmstadt Prof. Dr. M. STORR, Gauting	
	16:30- 18:30 Uhr	BERUFSPOLITISCHE VERANSTALTUNG	

Für die Teilnahme am pharmacon Schladming können Sie ein Zertifikat mit zahlreichen Fortbildungspunkten erhalten.

Mittwoch, 21.01.2026		
08:45- 10:00 Uhr	VORTRAG "Chronische Nierenerkrankungen und nephrotoxische Arzneistoffe" Prof. Dr. K. SCHMIDT-OTT, Hannover	
10:15- 11:30 Uhr	VORTRAG "Wie können innovative Arznei- formen zur Therapie von Volkskrankheiten beitragen?" Prof. Dr. A. SEIDLITZ, Berlin	
13:00- 15:00 Uhr	PARTNERSYMPOSIUM von Fresenius Kabi "Neue Perspektiven auf Eisenstoffwechsel und Supplemen- tation: Sucrosomales® Eisen – the new kid on the block" Prof. Dr. G. WEISS, Innsbruck Prof. Dr. HP. LIPP, Tübingen	
16:00- 17:15 Uhr	VORTRAG "Volkskrankheit Demenz – was ist pharmakotherapeutisch möglich?" Prof. Dr. C. CULMSEE, Marburg	
17:30- 18:45 Uhr	VORTRAG "Schlafstörungen" Dr. M. UDE, Bischofsheim	

Donne	Donnerstag, 22.01.2026	
08:45- 10:00 Uhr	VORTRAG "Die schleichende Volkskrankheit Osteoporose" Dr. F. THOMASIUS, Frankfurt/Main	
10:15- 11:30 Uhr	VORTRAG "Therapie von Wechseljahresbeschwerden" Prof. Dr. V. SEIFERT-KLAUSS, München	
14:15- 15:30 Uhr	AUDIOVISUELLE FORTBILDUNG "Schwangerschaftsdiabetes und schwanger mit Diabetes" Dr. H. AUER-KLETZMAYR, Klagenfurt	
16:00- 17:15 Uhr	VORTRAG "Schmerz als Volkskrankheit: Welche Arzneistoffe wann einsetzen?" Prof. Dr. Dr. A. SCHMIDTKO. Frankfurt/Main	

VORTRAG "Dermatologische Volkskrankheiten" *Prof. Dr. P. STAUBACH-RENZ, Mainz*

